Si las relaciones entre Alfonso VI y Roberto eran tan estrechas como ponen de manifiesto estos testimonios, no sería nada extraño pensar que el monje compartiera esa amistad con doña Jimena, la mujer que compartía su vida con la del monarca antes de la llegada de Constanza.

Pero el papa en su epístola también recrimina al monarca e incluso le amenaza con la excomunión:

*Proinde, per dominum Jesum Christum et per potentiam adventus ejus, necnon et ex autoritate beatissimorum apostolorum Petri et Pauli, iterum monemus atque praecipimus ne te ipsum decipias, nec in Gloria tua maculam illicitum connubium, quod cum uxoris tuae consanguineae inisti, penitus reponere. De tua emendatione nos et totam ecclesiam Dei cito laetifica ne, si inobediens (quod avertat Deus) esse malueris, iram Dei omnipotentis incurras, et nos (quod valde inviti dolentesque dicimus) beati Petri gladium super te evaginare cogamus. Praedictum sane, nefandissimum Robertum Monachum seductorem tui, et perturbatorem Regni, ab introitu Ecclesiae separatum, intra claustra Monasterii Cluniacensis in paenitentiam retrudi decernimus*<sup>43</sup>.

Como se puede observar, Gregorio VII trata de persuadir al monarca para que siga las recomendaciones de su legado y renuncie al *illicitum connubium* que había contraído con una mujer consanguínea de su esposa y aleje al nefasto Roberto.

<sup>39</sup> GAMBRA. *Alfonso VI*, doc. n.º 47.

<sup>40</sup> DAVID. *Études historiques*, pp. 362 y 403-404.

<sup>41</sup> *Ideoque ego Adefonsus, rex Hispaniarum atque Leonensis, ... pro remedio anime mee et pro anima patris mei et matris mei et omnium parentum meorum, facio testamenti seriem et propriam donationem in honore beatorum apostolorum Petri et Pauli, ad locum Cluniacensem, ubi preest domnus Hugo abbas, de monasterio quod est constitutum in honore sancti Isidoro martiris, quod est situm inter duo flumina, unum vocatur Carrion et alterum Pisorga*, REGLERO DE LA FUENTE. *El monasterio de San Isidro de Dueñas*, doc. n.º 24, (año 1073).

<sup>42</sup> *Ibidem*, docs. n.ºs 30 y 32.

<sup>43</sup> SANDOVAL. *Historia de los Reyes*, p. 350; QUINTANA PRIETO. "Jimena Muñiz", p. 264.

Respecto a la identidad de esta mujer hay varias interpretaciones. Sandoval habla de una parienta de la reina Inés con quien se quiso casar el rey antes de hacerlo con Constanza de Borgoña: “Tengo por cierto y verdadero que esta Ximena es la amiga noble, parienta de Dña. Inés, con quien el rey quiso casar y el papa lo contradixo”<sup>44</sup>. Sin embargo, la realidad parece ser distinta.